23/06/2023, 14:16 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/86712 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DOMINGOS
PROTETOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3381/2023

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES SOBRE INSTALAÇÃO DE
TANQUE EM FRENTE À CATEDRAL SÃO
PEDRO DE ALCÂNTARA.

O Vereador Domingos Protetor, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com
base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

1) Se foi autorizado pelo Poder Executivo a instalação de tanque em frente à Catedral São
Pedro de Alcântara;

2) Qual a finalidade da mencionada instalação;

3) Se tal instalação está em conformidade com a legislação pertinente.

 JUSTIFICATIVA

Este vereador, no exercício constitucional que lhe compete de fiscalizar a atuação do Poder
Executivo Municipal, verificou que foi instalado um tanque em frente à Catedral São Pedro de
Alcântara, conforme foto em anexo.

Considerando tratar-se de bem tombado, pela importância histórica que tem para nossa cidade,
venho por meio deste requerer que seja informado se tal instalação foi devidamente autorizada
pelo Poder Executivo Municipal, conforme legislação pertinente.

Neste sentido, com fulcro no art. 38, inciso XXIII, da Lei Orgânica do Município de Petrópolis,
solicita as informações acima pormenorizadas.

Sala das Sessões, 23 de Junho de 2023

DOMINGOS PROTETOR
Vereador

Data do Documento: 23/06/2023 - 13:24:57
Data do Processo: 23/06/2023 - 13:28:10
Processo: 3381/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023042700420119338

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004201193381